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Tiivistelmä 

Digitalisaatiolla pyritään vastaamaan terveydenhuollon haasteisiin, kuten resurssien riittävyyteen ja kus-
tannusten nousuun. Digitalisaatio edellyttää innovatiivisia ja systemaattisia muutoksia organisaatiossa 
sekä erityisesti huomion kiinnittämistä työhyvinvoinnin edistämiseen, jotta työn mahdollisesti lisääntyviä 
kuormitustekijöitä voidaan tunnistaa ja ehkäistä jo muutoksen aikana. 

Tutkimuksen tarkoituksena oli kuvata johtajien ja ammattilaisten näkemyksiä digitalisaation mahdolli-
suuksista työhyvinvoinnin edistämisessä yliopistosairaalassa. Aineisto kerättiin puolistrukturoiduilla fo-
kusryhmä- ja yksilöhaastatteluilla yhden yliopistosairaalan johtajilta (n=20) ja ammattilaisilta (n=22) 
etäyhteydellä kesäkuun 2021 ja toukokuun 2022 välisenä aikana. Aineisto analysoitiin induktiivisella sisäl-
lönanalyysillä. 

Tulosten mukaan digitalisaation mahdollisuuksia työhyvinvoinnin edistämisessä yliopistosairaalassa kuva-
sivat: työnteon mielekkyyden lisääntyminen, työnteon tehokkuuden parantuminen, työhyvinvointia edis-
tävät digitaaliset ratkaisut ja palvelut, osaamisen edistäminen ja mahdollistavan toimintaympäristön luo-
minen. Digitaalisilla ratkaisuilla voidaan edistää työntekoa sujuvammaksi ja mahdollistaa yksilöllisempi 
työnkuva. Työhyvinvointia voidaan edistää digitaalisilla ratkaisuilla, jotka tukevat ja seuraavat työstä pa-
lautumista ja hyvinvointia työssä. Digitalisaation hyödyntäminen työhyvinvoinnin edistämiseksi edellyttää 
osaamisen varmistamista, digitalisaatiota tukevaa työilmapiiriä ja työympäristöä sekä muutoksen johta-
mista. 

Digitalisaatio tarjoaa mahdollisuuksia työhyvinvoinnin edistämiseen vaikuttamalla työnteon mielekkyy-
teen ja tehokkuuteen, työhyvinvointia edistäviin digitaalisiin ratkaisuihin ja palveluihin, osaamisen edistä-
miseen ja mahdollistavan toimintaympäristön luomiseen. Terveyden edistämisen näkökulma on tärkeä 
huomioida digitaalisten ratkaisujen suunnittelussa ja käyttöönotossa. Keskeistä on osallistava kehittämi-
nen, jossa esihenkilöillä on tärkeä rooli muutoksen mahdollistamisessa. Kiinnittämällä huomiota työhy-
vinvointiin digitalisoituvassa terveydenhuollossa, voidaan lisätä alan veto- ja pitovoimaa. 
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Abstract 

Digitalization endeavors to address healthcare challenges, including resource sufficiency and rising costs. 
Digitalization requires innovative and systematic changes within the organization, and attention particu-
larly to promoting work well-being, so that potentially increasing factors of workload can be identified 
and prevented during the transition. 

The purpose of this study was to describe the views of leaders and professionals on the possibilities of 
digitalization in promoting work well-being in a university hospital. The data was collected through semi-
structured focus group and individual interviews from leaders (n=20) and professionals (n=22) from one 
university hospital remotely between June 2021 and May 2022. The data was analyzed using inductive 
content analysis. 

According to results, the opportunities of digitalization in promoting work well-being at a university hos-
pital were described by: increasing the meaningfulness of work, improving the efficiency of work, digital 
solutions and services that promote work well-being, promoting competence and creating an enabling 
work environment. Digital solutions can enhance work performance by making it smoother and enabling 
more individualized job descriptions.  

Work well-being can be promoted through digital solutions that support and monitor recovery from work 
and well-being. Utilizing digitalization to promote work well-being requires ensuring competence, foster-
ing a supportive work atmosphere and environment for digitalization, and change management. 

Digitalization offers opportunities to promote work well-being by influencing the meaningfulness and ef-
ficiency of work, digital solutions and services that promote work well-being, and promoting of compe-
tence and the creation of an enabling work environment. It is important to consider the perspective of 
health promotion in the design and implementation of digital solutions. It is crucial to prioritize participa-
tory development, with supervisors playing a key role in facilitating transformative change. By paying at-
tention to work well-being in the digitizing healthcare, factors that contribute to the retention and attrac-
tiveness of the field can be increased. 

Keywords: digital technology, well-being, health services, health personnel, hospitals, content analysis

Johdanto 

Digitalisaatio on keskeinen tekijä työelämän mur-
roksessa, ja se muuttaa työtä kiihtyvällä tahdilla 
moninaisemmaksi [1,2]. Digitalisaatiolla tarkoite-
taan tässä tutkimuksessa prosessia, jossa jatkuvasti 
monipuolistuvaa digitaaliteknologiaa ja digitaalisia 

ratkaisuja hyödyntämällä pyritään synnyttämään 
uusia toimintamalleja ja palveluita [3] sekä kehittä-
mään innovaatioita, jotka parantavat ja sujuvoitta-
vat päiväisten toimintojen kokonaisuutta yksilön, 
organisaation ja yhteiskunnan tasoilla [1,2]. Digitaa-
lisilla ratkaisuilla tarkoitetaan palveluita ja välineitä, 
joiden toiminnassa hyödynnetään 
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digitaaliteknologiaa [4] kuten tekoälyä, koneoppi-
mista, esineiden internetiä, big data -analytiikkaa ja 
digitaalisia alustoja [5].  

Terveydenhuollossa digitalisaation innovatiivinen 
hyödyntäminen on nähty väistämättömänä ja muu-
tosmahdollisuuksia avaavana työvälineenä [6–8], 
jolla voidaan tehostaa palveluita, tiedonhallintaa ja 
prosesseja [9]. Digitalisaatio on katsottu mahdolli-
suutena vastata alan kasvaviin haasteisiin, kuten 
väestön ikääntymiseen, resurssien riittävyyteen, 
kustannusten nousuun sekä asiakastarpeiden ja -
odotusten muuttumiseen [6,7]. Onnistuakseen 
tämä edellyttää organisaatiossa systemaattisia 
muutoksia, joiden keskiössä ovat strategia, johta-
minen, organisaatiokulttuuri sekä työnteon tavat, 
roolit ja työn sisältö [3,2].  

Digitalisaatiosta johtuva työhön kohdistuva muutos 
edellyttää huomion kiinnittämistä työhyvinvointiin 
[10], jolloin mahdollisesti lisääntyviä kuormitusteki-
jöitä voidaan tunnistaa ja pyrkiä ehkäisemään jo 
muutosprosessin aikana [11,12]. Tässä tutkimuk-
sessa työhyvinvointi ymmärretään yksilön työssä 
kokemana subjektiivisena hyvinvoinnin tilana, joka 
rakentuu vuorovaikutuksessa muun elämän ja ko-
konaishyvinvoinnin kanssa [11,13]. Työhyvinvoin-
nin kokemusta määrittävät työkyky, terveys ja per-
soonallisuus sekä työn sisältö, toimintaympäristö, 
työyhteisö, johtajuus ja organisaation menettelyta-
vat [11]. Työhyvinvoinnin edistämisessä on tärkeää 
pyrkiä lisäämään työn voimavaratekijöitä, jotka 
suojaavat työn kuormitustekijöiden vaikutukselta 
[14].  

Aikaisemmissa tutkimuksissa digitalisaation yhteyk-
siä työhyvinvointiin terveydenhuollossa on tarkas-
teltu usein liittyen tietojärjestelmien käytettävyy-
teen [15–17]. Tutkimusten mukaan 
digitaaliteknologian haasteet, kuten potilastietojär-
jestelmien ja mobiililaitteiden tekniset ongelmat, 
heikko käytettävyys, tiedon puuttuminen tai 

virheellisyys, integraation puute eri tietojärjestel-
mien välillä sekä riittämätön käyttökoulutus, lisää-
vät työn kuormitustekijöitä [15–18]. Erityisesti työ-
hyvinvointia ja koettua stressiä on tarkasteltu 
suhteessa potilastietojärjestelmiin ja niiden toimi-
vuuteen [15,17].  

Digitaalisten ratkaisujen on katsottu mahdollista-
van työskentelyä ajasta ja paikasta riippumatto-
masti [19,20] sekä automatisoivan työtehtäviä [21] 
tehden työn teosta joustavampaa sekä lisäävän 
päätöksentekomahdollisuuksia [20,22]. Ajasta ja 
paikasta riippumaton digitaalinen viestintä lisää 
puolestaan työnhallintaa ja autonomian tunnetta 
työssä [23]. Rutiinitehtävien korvaamisen digitaali-
silla ratkaisuilla voi mahdollistaa aikaa esimerkiksi 
uusien taitojen kehittämiselle [3]. Lisäksi digitaali-
set ratkaisut, kuten erilaiset sovellukset ja puetta-
vat älylaitteet, voivat edistää hyvinvointia työssä 
[24–26]. Toisaalta digitalisaation on todettu kasvat-
tavan työn intensiivisyyttä päällekkäisten tehtävien 
ja uusien osaamisvaatimuksien myötä [27]. 

Aikaisemmissa tutkimuksissa on todettu, että digi-
talisaatiolla voidaan edistää työhyvinvointia, mutta 
tutkimustieto digitalisaation mahdollisuuksista työ-
hyvinvoinnin edistämisessä terveydenhuollossa ja 
erityisesti sairaaloissa on hajanaista. Tämän tutki-
muksen tarkoituksena on kuvata johtajien ja am-
mattilaisten näkemyksiä digitalisaation mahdolli-
suuksista työhyvinvoinnin edistämisessä 
yliopistosairaalassa.  

Aineisto ja menetelmät 

Tutkimukseen osallistujat ja rekrytointi 

Tutkimus on kuvaileva laadullinen haastattelututki-
mus, joka toteutettiin yliopistosairaalassa. Tutki-
mukseen osallistui johtajia (ylihoitajia, osastonhoi-
tajia, apulaisosatonhoitajia) (n=20) ja ammattilaisia 
(n=22), jotka olivat kliinisen työn tai digitaalisten 



    
SCIENTIFIC PAPERS 

 

 

29.12.2023    FinJeHeW 2023;15(4)  460 

terveyspalvelujen kehittämistyötä tekeviä ammat-
tilaisia. Osallistujat valittiin harkinnanvaraisella 
otannalla ja lumipallo-otannalla. Yhteyshenkilöiltä 
saatiin luettelo kaikista potentiaalisista tutkimuk-
seen osallistuvista johtajista, joita tutkijat lähestyi-
vät sähköpostitse. Yhteensä 20 johtajaa osallistui 
tutkimukseen. Yhdyshenkilöiltä saatiin tieto myös 
ammattilaisista, jotka olivat työskennelleet digitaa-
listen palvelujen tai niiden kehittämisen parissa. 
Tutkijat olivat yhteydessä heihin sähköpostitse. 
Seuraavat osallistujat tavoitettiin lumipallo-otan-
nalla, jossa aiemmin rekrytoitu ammattilainen suo-
sitteli seuraavaa taustaltaan sopivaa henkilöä 

osallistujaksi [28]. Tutkimukseen osallistui 22 am-
mattilaista.  

Osallistujien taustatiedot kerättiin Webropol-kyse-
lyllä. Keski-ikä oli 48 vuotta ja työkokemus nykyi-
sessä työssä keskimäärin kuusi vuotta. Naisia oli 93 
%. Koulutustaustaltaan osallistujat edustivat erilai-
sia ammattiryhmiä kuten sairaanhoitaja, asiantun-
tijasairaanhoitaja, röntgenhoitaja, seksuaalineu-
voja, fysioterapeutti, muistisairaanhoitaja ja 
optikko sekä informaatioteknologian ammattilai-
nen. (Taulukko 1.)

Taulukko 1. Osallistujien taustatiedot. 

Tausta�edot  johtajat  
(n=20) 

amma�laiset 
(n=22) 

Sukupuoli Nainen  20 19 

 Mies - 3 

Koulutustaso Ylempi korkeakoulututkinto 11 7 

 Alempikorkeakoulututkinto tai opis-
totaso 9 15 

Koulutustausta Terveydenhuollon amma�henkilö 20 19 

 Informaa�oteknologia - 3 

Työtehtävä Ylihoitaja 3 - 
 Osastonhoitaja 9 - 
 Apulaisosastonhoitaja 8 - 

 Sairaanhoitaja - 7 

 Terapeu� - 4 

 Projek�- tai asiantun�jatehtävä - 7 

 Suunnitelija tai kehitäjä - 4 

Ikä, keskiarvo (vaihteluväli)  51,2 (39–61) 44,9 (27–63) 
Työkokemus, keskiarvo (vaih-
teluväli) Nykyinen työ 6,3 (0,8–21,1) 5,5 (0,6–22) 

 Esihenkilöasema terveydenhuol-
lossa 10,2 (1,8–22,0) - 

 Terveydenhuollossa - 19,5 (2–38) 
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Aineiston keruu 

Tutkimusaineisto kerättiin puolistrukturoidulla 
haastattelulla. Haastattelurungon aiheita olivat di-
gitalisaation mahdollisuudet työhyvinvoinnille, 
odotukset ja digitaaliset ratkaisut työhyvinvoinnin 
edistämiseksi. Haastattelurunko esitestattiin kah-
dessa ammattilaisen yksilöhaastattelussa ja yh-
dessä fokusryhmähaastattelussa. Haastattelurunko 
todettiin toimivaksi ja ymmärrettäväksi, ja esites-
tauksen aineisto otettiin mukaan tutkimusaineis-
toon. 

Haastatteluaineistot kerättiin kesäkuun 2021 ja 
toukokuun 2022 välisenä aikana etäyhteydellä Mic-
rosoft Teams -ohjelmalla. Johtajilta haastatteluai-
neisto kerättiin fokusryhmähaastatteluilla (6 ryh-
mää, joissa 3–4 osallistujaa) ja ammattilaisilta 
yksilöhaastatteluilla. Kaksi tutkijaa toteuttivat ryh-
mähaastattelut ja yksi tutkija yksilöhaastattelut. 
Haastattelut tallennettiin äänitallenteina, ja ai-
neisto litteroitiin sanatarkasti (yhteensä 485 sivua, 
fonttikoko 12, riviväli 1,15). 

Aineiston analyysi 

Aineisto analysoitiin induktiivisella sisällönanalyy-
sillä. Huolellisen aineistoon perehtymisen jälkeen 
aineistosta poimittiin tutkimuskysymykseen vas-
taavat alkuperäisilmaukset käyttäen analyysiyksik-
könä ajatuskokonaisuutta [29]. Alkuperäisilmauk-
set pelkistettiin (n=666) ja samansisältöiset 
pelkistetyt ilmaukset yhdistettiin alaluokiksi (n=37) 
ja nimettiin niiden sisältöä kuvaaviksi. Tämän 

jälkeen alaluokat yhdistettiin sisällön mukaan ylä-
luokiksi (n=11). Lopuksi yläluokista muodostettiin 
kokoavat pääluokat (n=5). 

Tutkimuseettiset kysymykset 

Tutkimuksen tiedonkeruu ja aineiston analyysi to-
teutettiin tieteelliselle tutkimukselle ja tiedolle ase-
tettuja kriteerejä noudattaen [30]. Tutkimuslupa 
saatiin yliopistosairaalan johtavalta viranhaltijalta. 
Haastateltaville annetiin suullista ja kirjallista tietoa 
tutkimuksesta, sen vapaaehtoisuudesta, mahdolli-
suudesta keskeyttää tai peruuttaa osallistuminen 
sekä tietosuojasta. Osallistujat antoivat tietoisen 
suostumuksen osallistumisesta tutkimukseen ja 
haastattelujen nauhoitukseen. Tutkimuksessa nou-
datettiin Euroopan parlamentin ja neuvoston 
yleistä tietosuoja-asetusta [31]. Tutkimusaineistoa 
käsiteltiin ja säilytettiin luottamuksellisesti suoja-
tuissa tiedostoissa salasanojen takana ja osallistu-
jien yksityisyyttä suojellen poistamalla tunnistetie-
dot. 

Tulokset 

Analyysin tuloksena muodostui viisi pääluokkaa di-
gitalisaation mahdollisuuksista työhyvinvoinnin 
edistämisessä yliopistosairaalassa: 1) työnteon 
mielekkyyden lisääntyminen, 2) työnteon tehok-
kuuden parantuminen, 3) työhyvinvointia edistävät 
digitaaliset ratkaisut ja palvelut, 4) osaamisen edis-
täminen ja 5) mahdollistavan toimintaympäristön 
luominen (Taulukko 2).
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Taulukko 2. Digitalisaation mahdollisuudet työhyvinvoinnin edistämisessä yliopistosairaalassa. 

Alaluokka (n=37) Yläluokka (n=11) Pääluokka (n=5) 
Digitalisaa�o helpotaa työtehtäviä 
Digitaalisten järjestelmien integraa�o vähentää päällekkäistä työtä 
Digitalisaa�o mahdollistaa ru�initehtävistä luopumisen 
Digitalisaa�o automa�soi työtehtäviä 
Työn kuormituksen jakautuminen tasaisemmin 

Työnteon sujuvoituminen 
Työnteon mielek-
kyyden lisääntymi-
nen Mahdollisuus tehdä työtä aiempaa yksilöllisemmin 

Etävastaanotot lähivastaanoton vaihtoehtona 
Työskentely paikasta riippumatomas� 
Etäyhteyden hyödyntäminen koulutuksissa ja kokouksissa 

Yksilöllisten työtapojen 
mahdollistaminen 

Sähköiset vies�ntäkanavat mahdollistavat nopean �edonkulun 
Digitaaliset alustat mahdollistavat �edon jakamisen sujuvas� 

Ajantasaisen tiedonkulun 
nopeutuminen Työnteon tehok-

kuuden parantumi-
nen 

Työn hallinnan lisääntyminen 
Digitaaliset ratkaisut tehostavat työtä aikaa säästämällä 
Digitalisaa�o vapautaa aikaa ja resursseja po�lastyöhön 

Ajanhallinnan edistyminen 

Taukoliikuntaa edistävät digitaaliset ratkaisut 
Työtä tauotavat digitaaliset ratkaisut 
Virtuaalinen kahvitauko 

Työssä palautumista edistä-
vät digitaaliset ratkaisut 

Työhyvinvointia 
edistävät digitaali-
set ratkaisut ja pal-
velut 

Palautumista ja ak�ivisuuta seuraavat digitaaliset ratkaisut 
Ravintoon ja elintapoihin liityvät digitaaliset ratkaisut 
Liikuntaa ja ak�ivisuuta edistävät digitaaliset ratkaisut 

Hyvinvointia seuraavat ja 
tukevat digitaaliset ratkai-
sut 

Chat-palvelu nopeana yhteydenotokanavana työterveyteen 
Työterveyshuollon digitaaliset palvelut 

Hyvinvointia tukevat digi-
taaliset työterveyspalvelut 

Osaamisen kartoitaminen digitaalisten ratkaisujen käytöönotossa 
Perehdytyksen järjestäminen digitaalisten ratkaisujen käytöön 
Koulutuksen tarjoaminen digitaalisten ratkaisujen käytöön 
Ajan antaminen digitaalisten ratkaisujen käytön opeteluun 
Resurssien mahdollistaminen digitaalisten ratkaisujen käytön opete-
luun 

Osaamisen varmistaminen 
digitaalisissa palveluissa 

Osaamisen edistä-
minen 

Työyhteisön ajantasainen informoiminen digitaalisista ratkaisuista 
Työyhteisön osallistaminen digitaalisten ratkaisujen kehitämiseen 
Digitaalisten ratkaisujen hyötyjen esille tuominen työyhteisössä 
Tiedon lisääminen olemassa olevista digitaalisista mahdollisuuksista 

Muutoksen johtaminen di-
gitaalisten ratkaisujen käyt-
töönotossa 

Esihenkilöiden myönteinen asenne digitalisaa�ota kohtaan 
Työyhteisön posi�ivinen suhtautuminen digitaalisiin ratkaisuihin 
Yhtenäisten käytänteiden luominen digitaalisten ratkaisujen käytöön 

Digitalisaatiota tukeva työil-
mapiiri Mahdollistavan toi-

mintaympäristön 
luominen 

Työtä tukevat välineet ja tekniset ratkaisut 
Ergonominen työympäristö 
Tuen saaminen ongelma�lanteissa 

Digitalisaatiota tukeva työ-
ympäristö 

 

Työnteon mielekkyyden lisääntyminen 

Työnteon mielekkyyden lisääntyminen muodostui 
työnteon sujuvoitumisesta ja yksilöllisten työtapo-
jen mahdollistamisesta. Haastateltavien mukaan 

työnteko sujuvoitui työtehtäviä helpottavilla ja ke-
ventävillä digitaalisilla ratkaisuilla. Digitaalisten jär-
jestelmien integraatiolla katsottiin olevan tässä tär-
keä rooli. Digitaalisia ratkaisuja kuvattiin 
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mahdollisuutena luopua rutiininomaisista työtehtä-
vistä ja automatisoida työtehtäviä esimerkiksi teko-
älyä hyödyntäen. Digitalisaatio mahdollisti työmää-
rän jakamista tasaisemmin työpäivän aikana sekä 
työn sisällön ja ajankäytön näkyvyyden esimerkiksi 
digitaalisen seurannan ja työvuorosuunnittelun 
avulla.  

"Saataisiin kaikki tehtyä sähköisesti ja kaikki 
näkisi yhtenäisesti potilastietojärjestelmistä 
kirjaukset…, niin ei tarvitsisi tehdä työtä mo-
neen kertaan." (Ammattilainen 6) 

Haastateltavien mukaan digitalisaatio mahdollistaa 
aikaisempaa yksilöllisempiä työtapoja. Digitaalisten 
ratkaisujen kuvattiin tuovan enemmän vaihtoeh-
toja työnteon tapoihin ja paikkoihin sekä lisäävän 
mahdollisuuksia yksilöllisempään työaikaan. Tämän 
katsottiin monipuolistavan ja laajentavan työnku-
vaa sekä lisäävän työn mielekkyyttä ja positiivisia 
haasteita. Etävastaanottoa haastateltavat pitivät 
mahdollisuutena itseohjautuvalle työnkuvalle ja 
edistävän moniammatillista yhteistyötä. Työsken-
tely paikasta riippumattomuus kuvattiin lisäävän 
mahdollisuuksia sovittaa yhteen työtä ja vapaa-ai-
kaa, mahdollistavan parempaa työrauhaa ja tuovan 
joustavuutta työpäivään. Haasteltavat pitivät tär-
keänä erityisesti etätyön mahdollisuuksien merki-
tystä, sillä he näkivät sen edistävän sekä työmatkoi-
hin käytetyn ajan säästämistä että toivoivat sen 
hyödyntämistä työssä enenevissä määrin.  

 "Jos nyt aatellaan henkilökunnan työhyvin-
vointia ja työtyytyväisyyttä, se on ihan selke-
ästi tuonut lisää tämä etätyömahdollisuus" 
(Johtaja 12) 

Työnteon tehokkuuden parantuminen  

Työnteon tehokkuuden parantuminen muodostui 
ajanhallinnan edistymisestä ja ajantasaisen tiedon-
kulun nopeutumisesta. Haastateltavien 

näkemysten mukaan digitalisaatio edisti ajanhallin-
taa työssä. Digitaalisten ratkaisujen kuvattiin lisää-
vän vapautta organisoida työpäivää itselle sopivaksi 
ja vähentävän työn keskeytyksiä. Haastateltavat ku-
vasivat digitalisaation nopeuttavan työtä säästä-
mällä aikaa työtehtävien hoitamisessa tehostaen 
työtehtävien suorittamista. Ajan ja resurssien va-
pautumista pidettiin tärkeänä, koska sen myötä 
ammattilaiset pystyivät irrottautumaan lähikontak-
tia vaativaan potilastyöhön. 

"Vapaus niiden omien työtehtävien hallin-
noimiseen sen päivän aikana on yks semmone 
hyvä puoli." (Kehittäjä 1) 

Haastateltavat kuvasivat digitalisaation nopeutta-
van tiedonkulkua. Merkittävänä pidettiin sähköisiä 
viestintäkanavia ja digitaalisia alustoja, joiden 
kautta tietoa voidaan käsitellä, siirtää ja jakaa reaa-
liaikaisesti. Moniammatillinen yhteistyö, kollegan 
konsultointi ja yhteydenpito kuvattiin tehostuvan 
sähköisen viestinnän myötä. Digitaalisen tiedon 
katsottiin olevan nopeammin tavoitettavaa ja digi-
taalisten tallenteiden mahdollistavan tiedonsaan-
nin sujuvasti myös jälkikäteen. Haastateltavat kuva-
sivat monipuolisen keskitetyn tiedon ja sen 
käsittelyn digitaalisilla ratkaisuilla tukevan päätök-
sentekoa ja ongelmanratkaisua. 

”Tulee sitä teknologiaa, niin juuri se, että pys-
tyy viestejä välittämään ja saadaan informaa-
tiota jaettua entistä nopeammin ja tehok-
kaammin." (Johtaja 6) 

Työhyvinvointia edistävät digitaaliset ratkaisut ja 
palvelut 

Työhyvinvointia edistäviin digitaalisiin ratkaisuihin 
ja palveluihin kuului työssä palautumista edistävät 
sekä hyvinvointia seuraavat ja tukevat digitaaliset 
ratkaisut sekä hyvinvointia tukevat työterveyspal-
velut. Haastateltavat kuvailivat 
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taukoliikuntasovellusten tarjoavan mahdollisuuden 
jakaa työpäivänsä säännöllisesti järjestettyihin lii-
kuntataukoihin ja edistävän työpäivän tauotta-
mista. Muita palautumista edistäviä digitaalisia rat-
kaisuja olivat työn tauottamiseen liittyvät muut 
sovellukset, jotka muistuttavat esimerkiksi er-
gonomian huomioimisesta tai varaavat aikaa tau-
olle. Virtuaalisten kahvitaukojen kuvattiin lisäävän 
hyvinvointia ja yhteisöllisyyttä etenkin etätyössä. 

”Ne taukojumpat on ihan kivoja, tai joku muu 
vastaava tämmöinen automaattihoksautus 
siitä, että säädäpäs työpöytä välillä ylemmäs 
ja välillä alemmas." (Ammattilainen 9) 

Haastateltavien näkemysten mukaan älykellot, sor-
mukset ja erilaiset sovellukset mahdollistivat oman 
palautumisen ja aktiivisuuden seuraamisen. Työn-
antajan tarjoamat palautumismittaukset ja hyvin-
vointianalyysit kuvattiin omaa hyvinvointia tuke-
viksi. Lisäksi työhyvinvointia tukevina tekijöinä, 
haastateltavat pitivät ravintoon ja elintapoihin liit-
tyviä digitaalisia sovelluksia. He toivoivat näiden 
käytön lisääntymistä ja kannustimien asettamista 
tavoitteiden saavuttamiseksi. Haastateltavien mu-
kaan hyvinvointia tuettiin lisäksi liikkumista ja aktii-
visuutta mahdollistavilla sovelluksilla, kuten digi-
taalisilla liikuntaryhmillä. 

"Digitaaliset ratkaisut, kuten älykello, auttaa 
sitten, meitä muistuttaa siitä, että niihin kan-
nattaa pitää…tai niin kiinnittää huomiota." 
(Ammattilainen 3) 

Haastateltavat kuvasivat työterveyden chat-palve-
lua nopeaksi tavaksi olla yhteydessä ammattilai-
seen. Digitaalisten oirekyselyjen katsottiin mahdol-
listavan ohjautumisen oikealle vastaanotolle 
vaivattomasti. Myös mahdollisuus osallistua alusta-
pohjaisiin liikunta- ja painonhallintaohjelmiin kat-
sottiin hyvinvointia edistäviksi työterveyshuollon 

palveluiksi. Näihin ohjelmiin kuvailtiin olevan help-
poa osallistua itselle sopivalla hetkellä. 

”On laihdutusta ja on liikuntaa ja on kyselyitä 
ja on treeniohjelmia ja tämmöstä." (Johtaja 19) 

Osaamisen edistäminen 

Osaamisen edistäminen muodostui osaamisen var-
mistamisesta digitaalisissa palveluissa ja muutok-
sen johtamisesta digitaalisten ratkaisujen käyttöön-
otossa. Osaamisen varmistamiseksi haastateltavat 
korostivat osaamisen lähtötason kartoittamisen 
tärkeyttä sekä riittävää perehdytystä ja koulutusta 
digitaalisten ratkaisujen käyttöön. Haastateltavien 
mukaan osaamisen lähtötason kartoittamisella 
koulutusta ja perehdytystä tulisi yksilöidä tarpeen 
mukaiseksi sujuvan osaamistason saavuttamiseksi 
digitaalisten ratkaisuiden käytössä. Osaamisen var-
mistamisen katsottiin edellyttävän ajan antamista 
oikea-aikaisesti oppimiseen ja perehdytykseen sekä 
riittävien resurssien järjestämistä. 

”Annetaan aikaa ja opetusta ja ohjausta ja sii-
hen aikaa.” (Ammattilainen 5) 

Haastateltavien mukaan digitalisaation hyödyntä-
minen edellytti muutoksen johtamista digitaalisten 
ratkaisujen käyttöönotossa. Keskeisiksi asioiksi joh-
tamisessa kuvailtiin työyhteisön ajantasaisen ja 
säännöllinen informoinnin digitalisaation liittyvistä 
muutoksista. Tärkeänä pidettiin henkilökunnan 
osallistamista digitaalisten ratkaisujen kehittämi-
seen, suunnitteluun ja käyttöönottoon, jolloin työ-
yhteisön tarpeet muutoksessa voitiin huomioida. 
Digitaalisten ratkaisujen hyötyjen korostaminen 
etenkin esihenkilöiden toimesta, sekä kattavan tie-
don jakaminen digitalisaation mahdollisuuksista di-
gitaalisten ratkaisujen käyttöönotossa kuvattiin tär-
keinä muutoksen johtamisen keinoina.  

"Kun näitä uusia palveluita otetaan käyttöön, 
niin niitä voisi käydä esimerkiksi 
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osastokokouksissa läpi, että mikä tämä juttu 
oikein on, mikä tämän idea on, miten tämä toi-
mii ja mitä sillä saavutetaan." (Ammattilainen 
10) 

Mahdollistavan toimintaympäristön luominen 

Mahdollistavan toimintaympäristön luominen 
muodostui digitalisaatiota tukevasta työilmapiiristä 
ja työympäristöstä. Haastateltavien mukaan digita-
lisaation hyödyntäminen edellytti digitalisaatiota 
tukevaa ilmapiiriä, johon kuvattiin vaikuttavan eri-
tyisesti esihenkilöiden myönteinen, rohkaiseva ja 
kannustava asenne, mutta myös työyhteisön posi-
tiivinen avoimuus ja innostuneisuus digitaalisia rat-
kaisuja kohtaan. Esihenkilöiden suhtautuminen di-
gitalisaatioon oli haastateltavien mukaan 
avainasemassa siinä, miten työyhteisö suhtautuu 
digitalisaation hyödyntämiseen omassa työssään. 
Haastateltavat näkivät tärkeänä, että digitalisaa-
tiota tukevaa ilmapiiriä rakennetaan yhtenäisillä 
käytännöillä, kuten sopimalla yhteisistä pelisään-
nöistä digitaalisten ratkaisujen käytössä ja toimin-
tatavoista eri yksiköiden välillä. 

"Esimiehen oma… myönteisyys ja innostunei-
suus ja avoimuus uusille toimintamalleille, niin 
sehän on se, joka ruokkii, siirtyy sitten… työn-
tekijöihinkin ja työyhteisöön.” (Ammattilainen 
8) 

Haastateltavien näkemysten mukaan digitalisaa-
tiota tukevassa työympäristössä on tärkeää teknis-
ten välineiden ja yhteyksien nopeus, ajantasainen 
toimintavarmuus ja helppokäyttöisyys. Myös mah-
dollisuuksia vaikuttaa omaan työergonomiaan työs-
kennellessä digitaalisten ratkaisujen parissa sekä 
helposti ja viivytyksettä saavutettavaa teknistä tu-
kea pidettiin tärkeinä tekijöinä digitalisaatiota tuke-
vassa työympäristössä.  

"Että sitten meillä oikeasti on oikeanlaiset väli-
neet myös sitten siihen ja ne sovellukset ja pelit 
ja vehkeet toimii sitten, kun näitä tulee." (Joh-
taja 13) 

Pohdinta 

Tutkimus tuotti uutta tietoa johtajien ja ammatti-
laisten näkemyksistä digitalisaation mahdollisuuk-
sista työhyvinvoinnin edistämisessä yliopistosairaa-
lassa. Näitä olivat työnteon mielekkyyden 
lisääntyminen, tehokkuuden parantuminen, työhy-
vinvointia edistävät digitaaliset ratkaisut ja palve-
lut, osaamisen edistäminen ja mahdollistavan toi-
mintaympäristön luominen. Aikaisempien 
tutkimusten mukaan digitalisaatiolla on mahdolli-
suus tehostaa terveydenhuollon toimintaa [9] ja 
vastata alan kasvaviin haasteisiin [6,7]. Tämä tutki-
mus täydentää tätä tietoa liittämällä siihen työhy-
vinvoinnin edistämisen näkökulman, jolloin digitali-
saation mahdollisuudet voidaan ulottaa 
terveydenhuollon toiminnan tehostamisesta myös 
alan työhyvinvoinnin edistämiseen. 

Tulosten mukaan digitalisaation avulla voidaan 
edistää työnteon mielekkyyttä ja tehokkuutta yli-
opistosairaalassa. Nämä havainnot olivat yhteneviä 
aikaisempien tutkimusten kanssa, joiden mukaan 
esimerkiksi työn automatisointi ja rutiinitehtävien 
siirtäminen digitaalisiksi edistävät työhyvinvointia 
[3, 21]. Tulosten mukaan digitaaliset ratkaisut mah-
dollistivat aikaisempaa yksiköllisempiä ja monipuo-
lisempia työnteon tapoja, joista etenkin etäyhteyk-
sien hyödyntäminen viestinnässä ja 
etätyöskentelymahdollisuus kuvattiin työhyvin-
vointia edistäviksi. Myös aikaisemmat tutkimukset 
osoittavat aikaan ja paikkaan sitomattoman työn 
[19,20] sekä sähköisten viestintämahdollisuuksien 
[23] lisäävän työhyvinvointia. 

Tässä tutkimuksessa digitalisaation kuvattiin hel-
pottavan ja sujuvoittavan työtehtäviä, tukevan 
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päätöksentekoa ja vapauttavan aikaa työssä. Tulos-
ten mukaan johtajat ja ammattilaiset ajattelivat 
työn intensiivisyyden vähentyvän digitalisaation 
myötä. Kuitenkin aikaisempien tutkimusten mu-
kaan digitalisaatio voi myös lisätä työn intensiivi-
syytä ja haastaa hyvinvointia työssä [27]. Tervey-
denhuollossa digitalisaation mahdollistamat 
uudenlaiset työtavat ovat vasta kehittymässä, mikä 
saattaa vaikeuttaa mahdollisten työhyvinvointiin 
liittyvien haasteiden arviointia tai havaitsemista 
[21].  

Tulosten mukaan erilaisilla digitaalisilla ratkaisuilla 
(kuten työstä palautumista edistävät ja hyvinvointia 
seuraavat digitaaliset ratkaisut) ja palveluilla (kuten 
työterveyshuollon digitaaliset palvelut) voidaan 
edistää työhyvinvointia. Myös aikaisemmissa tutki-
muksissa on todettu, että esimerkiksi henkilökoh-
taisilla puettavilla älylaitteilla, kuten älykellolla [25], 
elintapasovelluksilla [26] ja työtä tauottavilla digi-
taalisilla ratkaisuilla on työhyvinvointia edistävä vai-
kutus, kuten fyysisen aktiivisuuden lisääntyminen ja 
istuma-ajan väheneminen [24].  

Tämän tutkimuksen tulosten mukaan on tärkeää 
huomioida työhyvinvointia edistävien digitaalisten 
ratkaisujen hyödyntämiseen vaikuttavat tekijät, 
jotka haastavat erityisesti organisaation johtoa ja 
johtamistyötä, kuten muutoksen johtamista. Myös 
aikaisemmat tutkimukset korostavat digitalisaation 
hyödyntämisen edellyttävän muutosta organisaa-
tiossa ja johtamisessa [2,3]. Digitalisaation hyödyn-
tämiseen on todettu vaikuttavan muun muassa 
osaaminen, resurssit, asenne, osallistaminen ja 
hyödyn osoittaminen [17], jotka ovat yhtenäisiä tä-
män tutkimuksen tulosten kanssa. Terveydenhuol-
lon tietojärjestelmiä käsittelevissä tutkimuksissa 
riittämätön koulutus [18], järjestelmien huono käy-
tettävyys [16] ja tekniset ongelmat [17] on havaittu 
työhyvinvointia heikentäviksi tekijöiksi.  

Koulutuksen ja digitaalisen työympäristön toimi-
vuuden havaittiin olevan edellytyksenä digitalisaa-
tion hyödyntämiselle yliopistosairaalassa. Aikai-
semmissa tutkimuksissa on todettu, että 
työhyvinvointia voidaan edistää muutosprosessin 
aikana tunnistamalla kuormitustekijöitä [12] ja li-
säämällä työn voimavaroja [14]. Tässä tutkimuk-
sessa johtajien ja ammattilaisten näkemykset koh-
distuivat pääosin olemassa oleviin digitalisaation 
mahdollisuuksiin työhyvinvoinnin edistämisessä. 
Aikaisemmat tutkimukset tukevat näkemystä, että 
hyviksi koetut digitaaliset ratkaisut edellyttävät tie-
toon pohjautuvaa innovaatioprosessia, johon osal-
listetaan käyttäjät mukaan [2,8].  

Tulosten luotettavuutta arvioitaessa on huomioi-
tava, että tässä tutkimuksessa tarkasteltiin yhden 
yliopistosairaalan johtajien ja ammattilaisten näke-
myksiä, jolloin tulokset eivät ole siirrettävissä mui-
hin terveydenhuollon toimintaympäristöihin. Am-
mattilaiset ja johtajat edustivat mahdollisesti 
keskimääräistä aktiivisempaa ja osallistuvampaa 
ryhmää kohdeorganisaatiossa, joten tulosten siir-
rettävyyteen tulee suhtautua kriittisesti. Lisäksi on 
huomioitava, että tutkimuksen aihealue kehittyy 
nopeasti, jolloin se voi vaikuttaa tutkimuksen tois-
tettavuuteen. Tutkimuksen luotettavuutta paransi 
esitestattu haastattelurunko ja saturoitunut ai-
neisto, jonka analyysin osallistui kolme tutkimus-
ryhmän jäsentä. Autenttisuutta pyrittiin lisäämään 
esittämällä suoria lainauksia alkuperäisaineistosta. 

Päätelmät 

Digitalisaatio tarjoaa mahdollisuuksia työhyvinvoin-
nin edistämiseen yliopistosairaalassa vaikuttamalla 
työnteon mielekkyyteen ja tehokkuuteen, työhy-
vinvointia edistäviin digitaalisiin ratkaisuihin ja pal-
veluihin, osaamisen edistämiseen ja mahdollista-
van toimintaympäristön luomiseen. Tämä 
edellyttää organisaatiossa digitaalista muutosta 
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tukevaa organisaatioilmapiirin ja työympäristön ra-
kentamista. Terveydenhuollossa työhyvinvoinnin 
edistämisen näkökulma on tärkeä huomioida digi-
taalisten ratkaisujen suunnittelussa ja käyttöön-
otossa. Keskeistä on osallistava kehittäminen, jossa 
esihenkilöillä on tärkeä rooli muutoksen mahdollis-
tamisessa ja onnistumisessa. Kiinnittämällä huo-
miota työhyvinvointiin digitalisoituvassa tervey-
denhuollossa, voidaan alan veto- ja pitovoimaa 

lisätä. Jatkotutkimuksissa on tärkeää selvittää, että 
millaisia mahdollisuuksista digitalisaatiolla on työ-
hyvinvoinnin edistämisessä hyvinvointialueilla sekä 
digitalisaation mahdollisia pitkäaikaisvaikutuksia 
työhyvinvointiin. 
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